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Det har siden Gate 21’s begyndelse stået klart, at klima-
dagsordenen trumfer alle andre samfundsproblemer. Alli-
gevel har den grønne omstilling igen og igen måtte vige 
pladsen for andre akutte samfundskritiske opgaver.

2022 bekræftede det mønster. Selvom vælgerne faktisk 
satte klimadagsordenen højest ved årets folketingsvalg 
og ligeledes ved sidste regional- og kommunalvalg, så har 
kommunerne og mange virksomheder haft hænderne 
mere end fulde med håndteringen af Corona-epidemien. 
Da man endelig i begyndelsen af 2022 kunne skrue ned 
for beredskabet og måske forberedte sig på, at den grøn-
ne omstilling kunne indtage førstepladsen, angreb Putin 
Ukraine.

Men selvom krigen har erobret dagsordenen og samtalen, 
blev den samtidigt en kontant påmindelse om, at energi-
politik er sikkerhedspolitik. Den grønne omstilling er ikke 
alene løsningen på klimakrisen, men også en vej til at sikre 
uafhængighed af ressourcer fra autoritære styrer.

Krigen i Ukraine gav et ekstra pres på de danske kommu-
ner og forsyningsselskaber for at finde svar på, hvordan vi 
hurtigst muligt får udfaset gassen og sikrer, at de grønne 
energikilder hurtigt når helt frem til vores borgere og virk-
somheder. Det er ikke en opgave, vi kan løse hver især. Det 
kræver et tæt samarbejde i stærke partnerskaber – hel-
digvis behøver vi ikke at opfinde nyt. Vi kan bygge videre 
på det, vi allerede har her i Gate 21.

Formandskabets beretning

Formandskabet i Gate 21: Steen Christiansen, formand for Gate 21 & borgmester i Albertslund Kommune. Martin Manthorpe, næstfor-
mand i Gate 21, direktør for strategi, forretningsudvikling og public affairs i NCC & formand for We Build Denmark. Brian Vad Mathie-
sen, næstformand i Gate 21 & professor i energiplanlægning på Aalborg Universitet
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Det er her, vi sammen kan arbejde for fælles målsætnin-
ger på tværs af kommuner, regioner og virksomheder og 
sammen nå i mål i det tempo, som virkeligheden kræver. 
Vi har allerede mange projekter i gang og under udvikling.

Vision 2030
Klimasagen har gennem hele sin historie efterlyst tempo 
og sense of urgency. I dag er udfordringen, at vi står midt 
i flere kriser på én gang. Hver for sig har vi ikke kræfter til 
at finde de løsninger, der sætter nye standarder for et ro-
bust, mangfoldigt og rigt samfund inden for planetens 
grænser. Derfor har vi har mere end nogensinde før brug 
for at samles i partnerskaber og sammen skabe kloge 
svar på krisernes udfordringer.

Gate 21 skaber med afsæt i offentlig-privat innovation 
mellem kommuner, regioner, virksomheder og forsknings-
institutioner lokal handling og med det vist løsninger på 
globale, vilde klimaproblemer. Med afsæt i de aktuelle kri-
ser, vi står i, har Gate 21 derfor kerneforudsætningerne 
for at spænde et sikkerhedsnet ud under arbejdet med at 
finde nye, langtidsholdbare løsninger i en tid, hvor res-
sourcerne er knappe hos de offentlige aktører, virksomhe-
der og vidensinstitutioner, der har opgaven. 

Vi tilbyder et økonomisk sikkerhedsnet under parterne, 
fordi vi sikrer funding og risikospredning. Vi tilbyder et 
stærkt, fagligt partnerskab for at finde de bedste løsnin-
ger. Vi opererer ud fra dyb erfaring og et katalog af stær-
ke procesmetoder, som giver ro, overblik og retning i ar-
bejdet med vilde problemer.

Dét er afsættet for Gate 21’s nye vision 2030: 

Gate 21 er Danmarks grønne 
partnerskab. Vi sikrer handling 
for at skabe et klimaneutralt 
og cirkulært samfund. 
Sammen skaber vi en grøn 
transformation. 

Årets resultater
Ved udgangen af 2022 tæller vi 88 partnere, medlemmer 
og netværksmedlemmer herunder 45 partner- og med-
lemskommuner – og fastholder dermed en stærk forank-
ring i godt 90 procent af kommunerne i Region Hoved-
staden og Region Sjælland, samtidigt med at Gate 21 nu 
aktivt byder alle landets kommuner og regioner med i 
partnerskabet. 

2022 har således også været året, hvor vi har budt Aar-
hus Kommune varmt velkommen i partnerskabet. Vi for-
venter, at flere kommuner i hele landet vil deltage i part-
nerskabet nu, hvor der skal handling bag klimaplanerne i 
de pressede kommunale budgetter. Vi er klar til at hjælpe 
med både handling og funding. 

Årets resultat viser et overskud på 1,8 millioner kroner. 
Omsætningen i 2022 er på 57,9 millioner og dermed på 
niveau med 2021, hvor omsætningen rundede 54,5 millio-
ner kroner. Vores egenkapital er med udgangen af 2022 
på 4,3 millioner kroner. Stigningen omsætter vi naturlig-
vis til endnu mere klimahandling, hvilket konkret også 
kan ses ved, at nettoomsætningen per medarbejder fort-
sat stiger.
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Udviklingen i Gate 21’s  
programaktiviteter
Gate 21 er et partnerskab for kommuner, regioner, virk-
somheder og vidensinstitutioner, der sammen skaber  
klimahandling.

Kommuner og regioner efterspørger, udvikler og indkø-
ber grønne løsninger helt tæt på borgerne. Virksomhe-
derne udvikler grønne, kommercielle løsninger, og viden-
sinstitutionerne sikrer analyse og evidens.

I Gate 21 samler vi efterspørgslen, løsningerne og viden i 
stærke og tillidsfulde udviklingsprojekter. Vi styrker part-
nernes grønne kompetencer, skaber innovation og skale-
ring. Sammen går vi nye veje, som ingen kan finde hver 
for sig. Sådan tager vi det næste skridt mod et klima-
neutralt og cirkulært samfund.

Gate 21’s projekter er fagligt forankret i indsatser for: 
Cirkulær Økonomi & Ressourcer, Energiomstilling, Mobili-
tet og Smarte Byer & Bygninger. 

Gate 21 udvikler og driver projekter sammen med vores 
partnere og forankrer resultater. Vi har på tværs af pro-
jekterne udviklet og forfinet en række metoder. Eksem-
pelvis matchmaking og markedsdialoger – vi har særlige 
kompetencer og erfaring med at skabe offentlig-privat 
innovation, grønne udbud og - indkøb. Og så holder vi 
konferencer, events og workshops, der bevæger og ska-
ber videndeling, nye kontakter og stærke afsæt til klima-
handling. Vi har også udviklet beregningsværktøjer og 
vejledninger til de fagpersoner, der arbejder med grøn 

omstilling i landets kommuner og regioner. Og så er vi 
hele tiden vejviser for alle, der ønsker inspiration, viden 
eller partnere til deres næste grønne skridt. 

Resultater og klimahandling på tværs 
I 2022 afsluttede Gate 21 sammen med partnerne 19 
store projekter, der var støttet af Region Hovedstaden, 
Interreg North Sea Region, Interreg Øresund Kattegat 
Skagerak, ELforsk, Nordic Innovation, EU City Facilities, 
Den Europæiske Fond for Regional Udvikling, Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse og Realdania. Samlet ni sto-
re donorer. De afsluttede projekter har været i gang i 
cirka tre år. Og projekternes totale budget summer op til 
300 millioner kroner. Støtteprocenten fra fundingen er 
samlet set cirka 57 procent. Der blev med de afsluttede 
projekter rejst ekstra funding på cirka 173 millioner kro-
ner. En stribe værktøjer og klimaløsninger er blevet ud-
viklet i projekterne og delt gennem rapporter, webdoks, 
på 45 seminarer, workshops, konferencer og webinarer 
med sammenlagt flere end 1.800 deltagere. Deltagerne 
kommer fra hele landet og dækker hele økosystemet 
omkring klimaindsatsen. 

Ud over projekterne, der skaber nye klimaløsninger, sam-
ler Gate 21 partnerne i stadigt større og stærkere hand-
lingsfællesskaber om særlige behov og dagsordner:  
I Energi på Tværs samles 34 kommuner, to regioner og 11 
forsyningsselskaber, i Fællesskabet for Dynamiske Data 
samles 18 kommuner, to regioner om dialog med private 
aktører og videnspartnere, og trafikstøj er nu en vigtig 



7

dagsorden for 12 hovedstadskommuner og Region Ho-
vedstaden, der er sammen om problemstillingen i Silent 
City. 

Gate 21 er operatør for DK2020-kommunerne i Østdan-
mark. Her har vi i 2022 hjulpet 16 kommuner i Region Ho-
vedstaden og ti kommuner i Region Sjælland med at ud-
arbejde deres klimaplaner, der skal vise vejen til netto-nul 
udledning i 2050. I 2023 kommer resten af DK2020-kom-
munerne i Østdanmark i mål. Udover de meget oplagte 
fordele hver enkelt kommune får med en klimaplan, giver 
processen os mulighed for at binde lokale løsninger sam-
men med erfaringer og tiltag på tværs. Ingen af Gate 21 
partnerkommunerne skal opfinde klimatiltag alene. Og 
ingen kommer i mål alene. Partnerskabet tilbyder ud-
strakt vidensdeling og samarbejder på tværs - og efter 
planerne kan vi med Gate 21’s projektmotor sikre hand-
ling og funding bag en stribe af planernes mål i en tid, 
hvor ressourcerne er pressede i de danske kommuner.   

Cirkulær Økonomi & Ressourcer
I 2022 har vi mobiliseret offentlige bygherrer til test og 
demonstration af cirkulært byggeri samt en fælles for-
pligtelse på at skabe den nødvendige kritiske masse i  
efterspørgslen af løsninger, der giver virksomhederne et 
incitament til at udvikle og levere dem. 

11 kommuner har demonstreret cirkulært byggeri i ind-
satser som CityLoops og Circular Builders. 24 kommuner 
har deltaget i vores Circular Builders Community med 
fokus på kapacitetsopbygning, studieture og erfarings-
udveksling om konkrete praksisnære udfordringer. I alt 
40 kommunale og regionale bygherrer har været en del 
af en ambitiøs fyrtårnsansøgning til Interreg ØKS om 
cirkulært byggeri med udgangspunkt i bygherren. Denne 
blev desværre ikke bevilget, men der arbejdes videre med 

andre muligheder for funding til vores Community. 16 
bygherrer har skrevet under på vores fælles erklæringer 
om styrket efterspørgsel efter genbrug i byggeriet.  

Vores nye partnerskab Power Bio vil gøre indsamling af 
biomasser som græs, tang og halm rentabel ved at ska-
be volumen, så der kan sikres højværdianvendelse til nye 
biobaserede produkter samt større volumen til biokul og 
biogas. I projektet er 24 danske og svenske partnere 
sammen om at skabe volumen i indsamling og anvendel-
se af græs, tang, ålegræs og halm til gavn for forsy-
ningssikkerhed, miljø og økonomi gennem grænseregio-
nalt, geografisk bredt samarbejde. Projektet bygger 
videre på erfaringer fra Greater Bio, som sluttede i 2022.

Gate 21 har gennem de sidste år faciliteret grøn er-
hvervsudvikling sammen med kommuner i regi af Grøn 
Cirkulær Omstilling, Bæredygtig Bundlinje 2.0 og Bære-
dygtig Bundlinje Bornholm. Der er færdiggjort grønne 
forretningsmodeller hos virksomhederne, udført digitale 
designsprints, og der er uddelt investeringsstøtte. Fokus 
i projekterne har været at koble den grønne og cirkulære 
forretningsudvikling i lokale virksomheder med kommu-
nernes tilsyn og erhvervssamarbejde. I de to Bæredygtig 
Bundlinje-projekter er der udviklet grønne forretnings-
modeller i over 150 små og mellemstore virksomheder, 
og der er samarbejdet med ti kommuner samt flere 
brancheorganisationer, rådgivere og videnspartnere.
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Energiomstilling
Som led i arbejdet med DK-2020 klimaplanerne har vi identificeret 
indsatsområder, som skal hjælpe kommunerne i mål - blandt andet 
gennem et fokus på smart arealanvendelse og ved at inddrage de 
rigtige aktører - herunder landbruget - som strategiske partnere i  
arbejdet med at nå kommunernes klimamålsætninger.

Fjernvarmen har været rødglødende i 2022, derfor har Gate 21 sprin-
tet med vores partnerkommuner og forsyningsselskaber på en ræk-
ke områder, hvor vi gennem vores projekter, viden og netværk har 
kunnet hjælpe med at binde enderne sammen, så landets gas-kun-
der har kunnet få svar på, om de kan eller ikke kan blive koblet på 
fjernvarmenettet. 

Vi har samlet kommunerne om gaskonvertering med blandt andre 
Energinet, Evida, SparEnergi og RUC.  Vi har løftet dialogen om  
arealanvendelse – hvordan kan vi anvende arealer bedst muligt og 
samtidig understøtte en hurtig udrulning af vedvarende energi, her-
under også kollektiv varme. Vi har hjulpet kommunerne og deres bor-
gere med at sænke temperaturen og finde midlertidige løsninger 
frem til, de får fjernvarme. Ligesom vi har deltaget på en række bor-
germøder, hvor vi har peget på grønne løsninger, hvor fjernvarmen 
ikke kommer frem – herunder termonet eller store varmepumper.

Lollands bidrag til den grønne omstilling er historisk stort, og øen 
fortsætter med at være et naturligt omdrejningspunkt for fremti-
dens bæredygtige omstilling med den konstante udvikling af nye, 
innovative vedvarende energiformer. Det arbejder styrker vi i part-
nerskabet REEL, der nu forlænges frem til 2030 i to spor – et på de 
vedvarende energiløsninger og et, der fokuserer på formidling med 
afsæt i Horslunde, hvor vi har udstilling og skoletjeneste. 

Mobilitet
Gate 21 hjælper kommunerne med bæredygtig mobilitet ved at ud-
vikle tiltag, der hjælper danskerne til at undgå transportspild, skifte 
til grønnere og sundere transportformer og udnytte de eksisterende 
transportmidler, veje og skinner bedre til gavn for byens rum, energi 
og ressourcer.
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I 2022 har vi afsluttet Mobilitet på Tværs, der samlede 
otte kommuner, virksomheder, Movia og videninstitutio-
ner om at udvikle konkrete koncepter, der skaber dialog 
og adfærdsændringer i borgernes hverdagsmobilitet. 

Andre effektfulde bidrag var en analyse af udfordringer 
ved fleksibel delemobilitet i forhold til kollektiv trafik i 
Danmark og Sverige, der blev gennemført af CONCITO, 
analyser af effekten af hastighedsnedsættelser på mo-
torvejen, samt test og analyse af effekten af grøn bølge 
til busser. For at sætte gang i implementering af grøn 
mobilitet har vi sammen med Region Hovedstaden un-
derstøttet kommunernes fremme af samkørsel og sam-
men med Region Sjælland søsat en taskforce, der hjæl-
per kommuner med udbud af ladestandere og et 
fællesskab om cykelfremme. Alt sammen hjælp til hand-
ling.

Smarte Byer & Bygninger
I 2022 fik vi sat et flot punktum for to flagskibsprojekter, 
Lighting Metropolis med 13 deltagende kommuner og  
Databaserede Energibesparelser i Kommunale Bygning-
er, hvor 12 kommuner deltog. Begge projekter har skabt 
handling og viden om energieffektivitet på nøgleområ-
der i den kommunale drift, i bygninger og udelys i et år 
med ekstra fokus på området. 

Fællesskabet for Dynamiske Data har vi forankret og ud-
videt med nye partnere. Samtidigt har vi haft fokus på 
at lande projekter, der kan styrke arbejdet i fællesska-
bet, særligt ved at få inddraget viden fra universiteter 
og virksomheder. Derfor er vi glade for, at vi fik sikret to 
nye store projekter. Det første er innovationspartner-
skabet InnoTech - TaskForce, der skal skabe en blivende 
dansk-svensk platform, som skal sikre mere effektiv an-
vendelse af digitale teknologier og data i kommunernes 
grønne omstilling. Det andet nye store EU-projekt Test 
and Demonstration Facilities (TEF) vil gøre det lettere 
for virksomheder at teste og demonstrere grønne digi-
tale løsninger i samarbejde med kommuner. 

I løbet af året har vi sikret en større indsats, der skal 
hjælpe kommuner til at sikre drifts- og energibesparelser 
gennem AI–baseret analyseværktøjer i skoler og admini-
strationsbygninger. Vi arbejder fortsat fokuseret på at 
mobilisere større indsatser med fokus på energieffektivi-
sering i énfamiliehuse og etageboliger. Og området har 
fået større fokus på brugeradfærd og -praksis som et 
centralt omdrejningspunkt for at nå i mål med energi- 
besparelser. 
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Årets resultat viser et overskud på 1,8 millioner kroner. 
Og med en omsætning på 57,9 millioner kroner ser vi på 
en fremgang på 6,2 procent i forhold til 2021.

Vi har fortsat haft fokus på at forbedre egenkapitalen og 
skabe yderligere soliditet, efter der i 2019 konstateredes 
flere fejl vedrørende indregning af projektomkostninger i 
tidligere år på i alt 6,2 millioner kroner. Fejlene skyldes 
primært fejlagtige periodiseringer og opgørelser af tilgo-
dehavender på en række projekter. De vedrører alene 
Gate 21’s forretningsøkonomi og hverken påvirker projek-
ter eller partnere økonomisk. Rettelsen af disse fejl med-
førte, at vi ved udgangen af 2019 havde en negativ egen-
kapital på 4,5 millioner kroner. Derfor har vi siden haft 
fokus på at genoprette og forbedre egenkapitalen gen-
nem besparelser og optimering af organisationen. Med 
udgangen af 2022 er egenkapitalen på 4,3 millioner kro-
ner. Det langsigtede mål for egenkapitalen er ti procent 
af omsætningen, hvilket forventes nået med udgangen 
af 2024. 

Det gennemsnitlige antal medarbejdere var i 2022 66 
årsværk sammenlignet med 63 i 2021. Antallet af års-
værk er steget mindre end stigningen i omsætningen, 
hvilket vil sige, at effektiviteten per medarbejder igen i år 
er steget. 

Gate 21 leverer fortsat økonomistyring, kommunikation, 
HR- og IT-support til den nationale klynge for byggeri og 
anlæg, We Build Denmark, der blev etableret 1. januar 
2021 og har sit hovedkontor hos Gate 21 i Albertslund. 

Regnskabsberetning
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Gate 21’s bestyrelse 2022

Martin Manthorpe 
Næstformand
Strategisk direktør  
NCC Construction  
Danmark A/S

Andreas de  
Neergaard 
Bestyrelsesmedlem
Dekan for Teknologi og 
Sundhed, Institut for  
Mennesker og Teknologi
Roskilde Universitet 

Marcus Vesterager 
Bestyrelsesmedlem
Medlem af Teknik- og 
Miljøudvalget
Københavns Kommune

Steen Christiansen  
Formand
Borgmester  
Albertslund Kommune

Bruno Jerup  
Bestyrelsesmedlem
Regionsrådsmedlem
Region Sjælland

Ulf Christensen
Bestyrelsesmedlem
Administrerende direktør
Kuben Management
Aalborg Universitet

Thomas Lykke 
 Pedersen
Bestyrelsesmedlem
Borgmester
Fredensborg Kommune

Jeppe Trolle
Bestyrelsesmedlem
Byrådsmedlem
Roskilde Kommune

Lars Gullev
Bestyrelsesmedlem
Direktør
Vestegnens Kraftvar-
meselskab I/S (VEKS)

Holger Schou 
 Rasmussen
Bestyrelsesmedlem
Borgmester
Lolland Kommune

Michael Ziegler
Bestyrelsesmedlem
Borgmester
Høje-Taastrup Kommune

Brian Vad Mathiesen
Næstformand
Professor i  
energiplanlægning
Aalborg Universitet

Tormod Olsen
Bestyrelsesmedlem
Regionsrådsmedlem
Region Hovedstaden

Mette Wier
Bestyrelsesmedlem
Direktør, professor
DTU Management, Insti-
tut for Teknologi, Ledelse 
og Økonomi
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Ishøj Kommune

Partnere og medlemmer
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TÅRNBY KOMMUNE

KALUNDBORG 
KOMMUNE



Udgiver Gate 21
Udgivet Maj 2023
Foto Gate 21, Forside: Gonz DDL

For yderligere oplysninger kontakt: Gate 21 · Liljens Kvarter 2 · DK-2620 Albertslund · gate21@gate21.dk · Telefon: +45 3111 4040


